Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.296, de 06 de maio de 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora NAIR MENDES DE BORBA, matrícula nº. 10479021, Policial Penal Estadual, para
desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira “Assistente I” no Gabinete da Agência Estadual de
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, em decorrência da dispensa da servidora
TAMY INGRID REZENDE, matrícula nº 84799021, Policial Penal Estadual, a contar de 26 de abril de 2022.

Campo Grande MS, 06 de maio de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                         Diretor Presidente /AGEPEN/MS
                                                               Matrícula nº. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.297, de 06 de maio de 2022.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Dispensar a servidora NAIR MENDES DE BORBA, matrícula nº 10479021, Policial Penal Estadual, da Função de
Confiança Privativa da Carreira, “Assistente II”, de Assessoria de Gabinete da Agência Estadual de Administração
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, a contar de 26 de abril de 2022.
Campo Grande MS, 06 de maio de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                         Diretor Presidente /AGEPEN/MS
                                                               Matrícula nº. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.298, de 06 de maio de 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora MYRIAM BORGES GOMES DE ARRUDA, prontuário nº 468338022, Policial Penal Estadual,
na Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Assistente II”, de Assessoria de Gabinete da Agência Estadual de
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com validade a partir de 26 de abril
de 2022.

 Campo Grande MS, 06 de maio de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                         Diretor Presidente /AGEPEN/MS
                                                               Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0381, DE 9 DE MAIO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora
NEIDE MATIUZZI ZIGOSKI, matrícula n. 121922022, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais,
função Agente de Limpeza, classe C1, nível 4, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II
e IV, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/064815/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.826 10 de maio de 2022 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 27/000437/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por SONIA MARIA BARBOSA,
matrícula n. 18140021, aposentada no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, em conformidade com os
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 553/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/002554/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARLI MARQUES,
matrícula n. 66631023, aposentada no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, em conformidade com os
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 645/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/003779/2021, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por GILMAR JOSÉ PELIZARO,
matrícula n. 24189022, em que solicita a exclusão da dependente MARÍLIA AUGUSTA IVO PELIZARO, na condição
de cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 686/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

EDITAL N. 03/2022/IAGRO, DE 09 DE MAIO DE 2022.

O Diretor Presidente da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal de Mato Grosso do Sul – IAGRO,
no uso de suas atribuições legais, considerando Decreto n. 14.719, de 18 de abril de 2017 e Decreto n. 15.490,
de 03 de agosto de 2020 homologa o resultado final da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do Ano de
2021, do Edital Nº 02/2022 – IAGRO, de 19 de abril de 2022 que foi publicado no Diário Oficial Nº 10810 de 25
de abril de 2022 página 45, concluindo o CICLO da ADI do ano de 2021.

Campo Grande/MS, 09 de maio de 2022.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor-Presidente/IAGRO

PORTARIA “P” IAGRO Nº 161, 09 DE MAIO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar os servidores relacionados abaixo para exercer as funções especificadas, nos termos do art.
58, inciso II e art. 67, ambos da Lei n. 8666, de 21/06/1993 e Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, no Contrato n.
016/2020 – Processo n. 71/500.101/2017, referente a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços técnicos de informática, celebrado entre a AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL
E VEGETAL – IAGRO e a empresa MIL TEC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI.

GESTOR SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
Titular: Jeane Cardozo Barbosa 132498021 Agente de Serviços Agropecuários
Substituto: Saulo Souza dos Santos 487793021 Gerência Executiva e Assessoramento